4 Adhanc autem censuram incurram, Caiet. vbi supra, & Nauar. in Man. c. 27. num. 70. verf. Sexta. & Sebastianus Medices, in Summa peccat. capital. tit. 9. quæst. 78. num. 18. & num. 83. docent quinque conditiones requiri; Prima est, ex parte dei accepta, scilicet quod sit Ecclesia, puta quod sit iurisdictionis, fructus, prouentus, redditus Ecclesie, non autem res profane, etiam si ad personas Ecclesiasticas pertineant; quæ conditio evidenter habetur in texu Canonis. Secunda est, Quod res istæ Ecclesie usurpentur, aut sequestrantur non qualitercumque, sed ut res, prouentus, seu redditus Ecclesie; Quam conditionem inde colligit, & probat Caietan. quia Canon iste non est factus contra fures, & latrones, qui res ecclesie furantur ut qualitercumque res, & nō ea ratione, quia sunt fructus, & redditus Ecclesie, sed factus est contra Dominos temporales, qui bona Ecclesie usurpant, aut sequestrant, aut Ecclesias illis spoliant, & in proprium ipsum convertunt. Quam conditionem esti Nau. admittat, mihi tamen suspecta & dubia videtur, quia non videtur necessarium, ut quis intendat usurpare bona Ecclesie; quatenus bona sunt Ecclesie, cum paucissimum Domini temporales sint, qui hac intentione bona Ecclesie usurpat, vnde falsi esse crederé ad hanc censuram incurram, ut quis sciens ea bona esse Ecclesie, et nihilominus usurpet. Tertia est, ut huiusmodi res pertinent ad personam Ecclesiasticam obtinente illud bene-

ficiū; vnde infert usurpatem bona Ecclesiarum vacantium, in hanc censurā non incidere, eo quod bona illa tunc temporis ad nullam personam pertineant, sed solum ad Ecclesiam. Hanc autem conditionem Nau. vbi supra refellit, & recte tum quia etiam bona Ecclesiarum vacantiū pertinent ad Ecclesiam, seu ad successorem; tum, quia manus est periculum usurandi eiusmodi bona tempore vacationis, quam tempore vita ipsius Beneficiarij, vnde appetitur via milles fraudibus, si tempore vacationis sine pena bona illa usurpare licet. Quartæ est, ut huiusmodi usurpatio fiat sine licentia Papæ; Quæ conditio vera fuit tempore Caietani, nunc autem Canon iste aliquantulum mutatus est, vnde satis erit licentia Papæ, vel aliorum ad id legitimam facultatem habentium. Quintæ est, Quod ista sicut quasi auctoritative, & potestate usurpata, quo modo solent Domini bona Ecclesie usurpare, vel sequestrare; & satis conformis est verbis & sensu Bullæ; Quare latrones, & milites, qui eos capiunt, non excommunicantur, ex Nauarro, & Sebastiano Medice locis allatis.

## De imponentibus Decimas, collectas, &amp; alia onera personis Ecclesiasticis. Cap. XXII:

S V M M A R I V M.

- 1 Collectas, decimas, & alia onera personis Ecclesiasticis, eorumque bonis, absque Summi Pontificis licentia impoñens excommunicationem Bullæ cœnae incurrit.
- 2 Excommunicationis decima octaua Bullæ cœnae, quæ personas, tam principales, quam accessorias continet.
- 3 Excommunicationis decima octaua, quo tempore in Bulla postea reperit.
- 4 Collectæ qua ex causa imponantur.
- 5 Personæ Ecclesiasticae tam in seipsis, tam in bonis suis, à tributis, & vectigalibus persoluerendis immunes sunt.
- 6 Sacerdotes, & Clerici noui testamenti, à tributis, & alijs oneribus, quare eximi debeant.
- 7 Clerici, & personæ Ecclesiasticae, cessant esse de corpore Reipub. civilis.
- 8 Clericis, exemptionem à soluendis tributis, tam Imperatores Catholicæ, tam Summi Pontifices concesserunt.
- 9 Clericorum bona Ecclesiastica, & patrimonialia, à tributis persoluerendis eximuntur.
- 10 Tributa ab Ecclesiasticis personis sponte soluentibus recipientes, an, & quando excommunicationem Bullæ cœnae incurrant.
- 11 Bullæ cœnae, quos iurius antiqui Canones circa immunitatem personarum Ecclesiasticarum inuocant.

**E**xcommunicatio Decima octaua fertur in hæc verba:

Quae collectas, decimas, tales, præstantias, & alia onera Clericis, Prelatis, & alijs personis Ecclesiasticis, ac eorum, & Ecclesiarum, Monasteriorum, & aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum bonis illorumque fructibus, redditibus, & prouentibus eiusmodi absque simili Romani Pontificis speciali, & expressa licentia, impoñunt, & diversis etiam exquisitis modis exigunt, aut si non imposita, etiam a sponte dantibus, & concedentibus recipiunt. Necnon qui per se, vel alios directè, vel indirectè predicta facere, exequi, vel procurare, aut in eisdem auxiliari, Consilium, vel favorem prestare non verentur, cuiuscumque sint præminentiae, Dignitatis, ordinis, conditionis, aut status, etiam si Imperiali, aut Regali præfulgeant dignitate, seu Principi-

pes, Duces, Comites, Barones, & alij potentatus, quicunque etiam Regnis, Provincijs, Ciuitatibus, & Terris quoquomodo Presidents, & Consiliarij, & Senatores, aut quauis etiam Pontificali dignitate insigniti. Innuantes de cetera super his per Sacros Canones tam in Lateranensi nouissime celebrato, quam alijs Concilij generalibus edita, etiam cum censuris & paenitentia eis contentis.

2. *Canonis* istius materia, ut colligi potest ex Caet. verbo, excommunicatio, cap. 40. est Sacilegium, quo offenditur Ecclesiastica libertas impositione onerum, a quibus tam personae Clericorum, quam eorum bona sunt immunita. Personae principales sunt. Primo, Imponentes decimas, collectas, talles, praefantias, & alia onera similia. Secundò, exigentes. Tertio, recipientes etiam a sponte dantibus & soluentibus. Personae accessoriae sunt, Primo Qui predicta facere; Secundò, Qui predicta exequi; Tertiò Qui predicta procurare; Quartò, Qui in eisdem auxiliū; Quinto, Qui consilium; Sexto, Qui fauorem praestare in predictis non verentur, & hoc vel per se, vel per alios, direcunt, vel indirecte; & hi omnes cuiuscunque dignitatis, ordinis & conditionis fuerint. Personae & res, quibus haec onera imponi prohibentur, sunt, Primo, Clerici; Secundò, Praepositi; Tertiò, aliae personae Ecclesiasticae; Quartò, Bona eaurundem personarum; Quinto, Bona Ecclesiastarum; Sexto, Bona Monasteriorum; Septimo, Bona aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum; Octauo, Fructus; Nono, Reditus; Decimo, Prouentus corundem,

3. *Quoad* antiquitatem huius Canonis, primo omnium reputatur haec Clausula Bullæ cœna infesta tempore Iulij Papæ IIII. ut habetur in Bullæ cœna eiusdem apud Martin. Ledesm. 2.4. q. 26. art. 1. pag. 356. col. 4. & in Bullis Pauli IIII. apud Sotum 4.d. 22. q. 2. art. 3. post Conclus. 5. versi. Undecima, & Gregorij XIII. apud Nau. in Man. capit. 27. num. 69. In Bullis autem Iulij II. aut Leonis X. posita non fuit, ut patet ex Caet. verbo, excom. c. 40.

4. *Huius* autem Constitutionis radix & fundamentum est: Quod cum in omni Repub. ad subleuandas communes necessitates necessaria sunt aliqua onera tam realia, quam personalia, in quorum distributione seruanda est ratio iustitia tam comunitativa, quam distributiva; Communitativa quidem, ut non nisi ex causa virginti imponantur; Distributiva vero, ut inter ciues pro vniuersitate viribus, & facultate distibuantur; admodum rationabile, & etiam valde conforme iuri Naturali, & Diuino fuit, ut ab huiusmodi oneribus personae Ecclesiastice, tam in seipisis, quam in bonis suis immunes essent, ut eleganter ostendit Sotus, 4.d. 25. q. 2. art. 2. In seipisis quidem. Quia sicut iure Diuino Ecclesiæ ministri sunt constituti, ita etiam eidem iuri conforme est, ut iudicibus secularibus non sint subiecti, cum exinde maximum illis impedimentum obijceretur, ne idonei ministerij Ecclesiasticis vacare posset; Nemo enim duobus Dominis seruite potest; In bonis autem, Quia cum tributa, & vectigalia Regibus ad suam ipsorum, & Reipub. sustentationem pro laboribus & necessitatibus suis in Reipub. administratione, & conservazione exoluantur, & Clerici non minores operas, & labores rei Ecclesiastice impendant, aequum plane, & iuri Naturali, ac Diuino consonum fuit, ut à solutione tributorum Clerici exempti essent. Hinc Ioseph, ut Genef. 47. legitur, quamus totam terram Aegypti Pharaoni subiecuster, & pro alimonij, & frugibus populo administratis, quintam partem bonorum Regi per se uendam esse statuerit; terram nihilominus Saverdotum ab huiusmodi conditione, & exactione liberam esse voluit, quod idem in c. Tributum, 23. q. 8. habetur. Quibus sane conseqüens est, & equitati naturali multo conformius, ut legis Euangelice Sacerdotes ab iisdem oneribus eximantur, tum ob Sacerdoti noue legis dignitatem; tum etiam, quia Sacerdotes nostri in cultu Diuino magis occupati sunt, & in procuranda salutem spirituali populorum diligenter esse solent; Tum deinceps quia Ecclesiastice personæ cessant esse de corpore Reipub. civilis. Unde communiter votum, & suffragium in Consilii, & Parlamentis secularibus non habent, neque de honoribus, & dignitatibus, aut officijs civilibus Regni,

7. te spirituali populorum diligenter esse solent; Tum deinceps quia Ecclesiastice personæ cessant esse de corpore Reipub. civilis. Unde communiter votum, & suffragium in Consilii, & Parlamentis secularibus non habent, neque de honoribus, & dignitatibus, aut officijs civilibus Regni,

aut Reipub. participare solent, sed aliam quandam Rem. pub. sacram, & quasi Divinam efficiunt, ut propterea Sanc. Domini appellantur, cap. Cleros, 4. 21.

8. *Quibus* addo, quod licet iuri Naturali, & Diuino conformiter esset, sic eximi Sacerdotes, hanc tamen exemptionem iure diuino non habent, sed solum iure humano, qui quidem exemptionem primò illis Imperatores Catholici concelerunt, ut constat C. de sacrofani. Ecclesijs. 1. San. cimis, 2. & ex multis alijs inris civilis Canonibus, quorum mentio habetur 16. q. 1. c. Generaliter, & 23. q. 8. c. In qua libet, & c. Secundum Canonicam, & cap. Sanctum. Quas postea Clericorum exemptiones Summi Pontifices suis decreteris non solum confirmare, & stabilitare, sed etiam augere coeperunt, ut habetur in c. Non minus, & c. aduersus de immunit. Eccles. & cap. Quanquam, de censib. libro 6. & c. 1. de immunit. Eccles. lib. 6. & Clem. Præsent. de censib. Quod si in d. c. Quanquam, dicatur personas Ecclesiasticas cum suis bonis, iure Diuino Exemptas esse, id intelligendum est ad modum expositum, scilicet, quod haec exemptione sit iuri Diuino conformis, ut Sotus in 4.d. 25. q. 2. art. 2. Conclus. 6. annotavit. Et quamvis in hac Clausula Bullæ cœna non sit expressa mentio nisi Decimorum, collectarum &c. sub eadem tamen continentur etiam padigia gabellæ portatoria, &c. Nam & haec, & similia subtilia verbo generali (*Et alia onera*) continentur.

9. Hoc etiam Bullæ cœna Clausula proteguntur non solum bona Ecclesiastica, & beneficiorum, sed etiam bona patrimonialia Clericorum; Id quod meo iudicio latiscerè in verbis Bullæ exprimitur, vbi dicitur, *Imponentes decimas &c. personis Ecclesiasticis, ac eorum, & Ecclesiasticis bonis.* vbi dictio illa *Eorum contra distinguuntur, contra alteram dictiōnēm sequentem, Ecclesiasticum* & ideo non nisi de bonis patrimonialibus, & propriis Clericorum, & alijs, quae ad Ecclesiæ non pertinent, intelligi potest; maxime, cum hoc ipsum in iure Canonico prius statutum fuerit, ut patet ex cap. Quanquam, & ibi glos. in verbo, *Ipsorum, de censib. lib. 6.* vbi bona etiam secularia Clericorum exempta sunt præter illa, quæ negotiatio causa defensæ ex glo. in c. fin. in verbo suis facultatibus, de vita & honest. Cleric. Sebas. Medices. in Summa peccat. capital. titu. 9. q. 78. num. 85. & nu. 188. Nam res Clericorum eodem gaudent privilegio, quo res Ecclesiastatum, arg. ca. Ecclesiastatum seruos, 12. q. 2. & c. Similiter, & ibi glos. in verbo, Eccles. 16. q. 1. & hoc ipsum expresse docent Pan. in par. 1. confit. 3. incip. *Casus super quo.* citans ad hoc cap. 1. de immunit. Eccles. lib. 6. & d. c. Quanquam, de censib. lib. 6. & Clem. Præsent. ut. cod. & ibi glos. in verbo, Non negotiandi, c. fin. de vita & honest. Cleric. & c. Place. C. de sacrof. Eccles. & l. 2. C. de Episcop. & Cleric. Ioan. de Lignano in d. Clem. Præsent. & Holsen. in Summa, tit. de immunit. Eccl. 5. A quibus veri, verè etiam personalia, & Barr. in. rescripto. si. de munere & honorib. & in d. l. placet. C. de sacrof. Eccles. Sylvest. verb. excommunicatio 9. nu. 13. excommunicationis 5. vers. Secundo, Tab. verb. excommunicatio. 5. casu 18. & Sot. 4. d. 25. q. 2. art. 2. Conclus. 6. infine, qui omnes auditores iadun. Clericos, & personas Ecclesiasticas, tam quoad bona eorum, quam quoad Ecclesiæ, ab omnibus collectis, gabellis, exactionibus & similibus esse exemptas.

10. *Quoad* illa verba, aut imposta, etiam a sponte dantibus, & concedentibus recipiunt scinduntur est. Non omnes recipientes a sponte dantibus in hanc censuram incidere, sed si solum, qui sic recipiunt, quando onera imposta sunt ipsi personis Ecclesiasticis, ut post alios Alfonsus Vinardus, in expositione Bullæ cœna, num. 117. annotavit. Ratio est: quia tunc ipsa datio spontanea verè sit, aut fieri presumitur ratione oneris impositi ipsi Clericis. Vnde sequitur, quod si in impositione onerum expressum sit Clericos ad id non teneri, tunc si Clerici sponte soluant, recipientes ab eis in hunc Canonem non incident, prout colligi potest ex verbis Bullæ; loquens enim de sponte dantibus, art. *Sic imposta, etiam a sponte dantibus recipiunt,* vbi sensus illorum verborum. Sic imposta est, quod qui exigunt, aut recipiunt tributa sic imposta Clericis, hoc est, ita, ut Clericos in impositione comprehendant, excommunicati sunt

tam imponentes Clericis talia tributa, quam ab eis exigen-  
tes, aut etiam ab eis sic imposta sponite soluentibus reci-  
pientes, ut subtiliter Cardin. Tolius in expositione Bullæ  
cenæ, §. 3. dub. 5. & §. 9. in fine annotavit.

**11** Denum hac Bullæ Clausula innovantur Canones edi-  
ti in Concilio Lateranensi sub Alexandro Papa IIII. cap. 4.  
& cap. 19. & in Concilio Lateranensi sub Leone X. Sess. 9. su-  
pet immunitate personarum Ecclesiastiarum, cuius in-  
novationis virtute duo illi Canones iuris ca. Non minus,  
& c. aduersus, de immunit. Ecclesi. pristinum suum robur,  
ac vices accipiunt.

### De iudicibus secularibus, qui se in causis capitalibus Clericorum interpo- nunt. Cap. XXIIII.

S V M M A R I V M.

**1** Judices seculares, & alij ministri, se interponentes in causis  
criminalibus Clericorum, excommunicationem Bullæ  
cenæ incurvant.

**2** Excommunicationis decima nona Bullæ cenæ, quas personas,  
& actiones comprehendat.

**3** Excommunicationis decima nona Bullæ cenæ, quas personas  
ecclesiasticas a violentia laicorum in causis criminali-  
bus protegit, quando primum in Bullæ cenæ ponere ce-  
perit.

**4** Judices seculares quibus in causis Clericos pro criminis  
capitali liceat capere possint.

Xcommunicatio Decima nona fertur in hæc verba:

**1** Item excommunicamus, & anathematizamus om-  
nes, & quosunque Magistratus, & Judices, Notarios,  
Scribas, Executores, subexecutores quomodolibet se inter-  
ponentes in causis capitalibus, seu criminalibus, cōtra per-  
sonas ecclesiasticas, illas processando, banniendo, capiendo,  
seu sententias contra illas preferendo, vel exequendo, sine  
speciali, specifica, & expressa huius Sanctæ Sedis Apo-  
stolica licentia, etiam si talia committentes fuerint Consiliarij, Senatores,  
Presidentes, Cancellarij, Vicecancellarij,

aut alio quoque nomine nuncupati.

**2** Canonis huius materia est Sacrilegium, quo offenditur  
immoitas, & libertas Ecclesiastica in cognitione causa-  
rum capitalium, seu criminalium Clericorum. Personæ in  
hoc Canone contentæ sunt. Primo, quicunque Magistra-  
tus. Secundo, Judices. Tertio, Notarii. Quartio, Scribæ.  
Quinto, Executores. Sexto, Subexecutores. Septimo, Con-  
siliarij. Octauo, Senatores. Nono, Presidentes. Decimo,  
Cancellarij. Undevigesimo, Vicecancellarij, facientes, & com-  
mittentes aliquam ex infra scriptis actionibus. Prima actio  
est. Quomodolibet se interponere in causis capitalibus, seu  
criminalibus, contra personas ecclesiasticas: ubi vox illa  
Quomodolibet intelligenda est, Iuridice, vel auctoritatue.  
Secunda est, illas processare. Tertia est, illas bannire. Quar-  
ta est, illas capere. Quinta est, sententias contra illas perso-  
nas proferre. Sexta est, exequi illas sententias; Et haec om-  
nia sine speciali licentia Sedis Apostolicae, ut ex verbis ip-  
sius Bullæ colligitur.

**3** Circa hunc Canonem Nauar. in Manuali cap. 27. num.  
71. obseruat, quod fitur Canon precedens ad iurisdictionem  
ecclesiasticam in causis civilibus tuendam ferebatur,  
ita præsens ad eandem iurisdictionem tuendam in crimi-  
naliis fertur. Qui Canon nec in Bullis cenæ Iulij IIII,  
apud Mattin. Ledeim. 2. 4. quæst. 26. art. 2. nec Pauli IIII.  
apud Sotum in 4. distin. 22. quæst. 2. art. 3. reperitur; unde  
primo omnium in Bullis Pij V. & Gregorij XIII. inueni-  
tur; De qua materia etiam habetur constitutio Frederici  
Imperatoris, in tunc de Statutis, & Consuetud. §. Item ita-

tuimus. immediate post libros Feudorum, & referuntur in  
Authentica Statutum, C. de Episcopis, & Cler. & c. in  
iure Canonico habentur multi Canones se hac re, & præ-  
cipue in c. Si diligenter de foto competit.

**4** Solent tamen Doctores excipere duos casus, in quibus  
iudices seculares, Clericos pro criminis capi ali capere pos-  
sunt, absque eo quod sententiam excommunicationis incur-  
rant. Primus est, quandocumque & quacunque ex causa  
Clericus fori privilegium perdidit. Secundus est, quando  
Clericus in fragranti delicto comprehenditur; tunc enim  
a Ministris iustitiae secularis capi poterit non quidem, vt  
per eos causa cognoscatur, sed vt sic captus Ecclesiastico  
iudicii presentetur, & pro ratione delicta ab eodem punia-  
tur, de qua re legi potest Alphonsus Vivaldus in exposicio-  
ne Bullæ cenæ num. 124.

### De occupantibus bona, aut terras Eccle- siæ Romanæ, & supremam Iurisdi- ctionem in illis usurpantibus.